
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

Prot. 533902/RU Roma, come da segnatura 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 

legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 

n. 32; 

VISTO l’art.226, co. 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, per le procedure avviate prima del 1° luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA la linea guida ANAC n.4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;  

VISTI l’art. 42, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida ANAC n. 15 e la LIUA prot. 

175450/RU del 10 giugno 2020 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione 

sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara 

nonché il correlato obbligo di astensione; 

VISTA la determina 200760/RU del 29.11.2019 con la quale, ai sensi della Convenzione Veicoli in 

noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 14 – Lotto n. 3, tramite 

il Sistema Acquisti in Rete CONSIP, è stato autorizzato l’emissione dell’ordinativo di fornitura 

n.5242157 alla Ditta LEASYS S.p.a. per il noleggio di un furgone FIAT DUCATO COMBI 30Q 

CHI 2.3 MULTIJT 140CV per l’attività di trasporto dei dipendenti tra le varie sedi ADM di 

Roma; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0533902.01-09-2023-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

PRESO ATTO che ’Ufficio Logistica, con nota prot. 18372/RI, ha richiesto, nelle more di 

nuova adesione all’Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2 -Lotto 3 tramite il Sistema Acquisti in Rete 

CONSIP, la proroga del contratto di noleggio a lungo termine del furgone Ducato per garantire 

la continuità del servizio; 

VISTO quanto stabilito al paragrafo 2.15 Allegato5 - Capitolato Tecnico dalla Convenzione 

vigente, secondo il quale è prevista la “proroga del contratto per un massimo di 6 (sei) mesi dalla data di 

scadenza naturale...nel rispetto di tutte le condizioni previste…” nel contratto stesso; 

PREMESSO che appare quindi necessario procedere ad una proroga per le seguenti ragioni:  

- la essenzialità del servizio “de quo” per l’operatività dell’Agenzia garantendo sicurezza e celerità 
ai dipendenti durante gli spostamenti tra le sedi dell’Agenzia site nel Comune di Roma; 

- l’impossibilità di poter garantire l’adesione alla nuova Convenzione in tempi brevi;  

- la proroga de quo ha natura eccezionale in quanto finalizzata esclusivamente all’avvio e 
perfezionamento dell’adesione su Consip ad Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2 -Lotto 3, da 
utilizzare nelle more dell’affidamento del servizio nelle forme previste le cui procedure sono state 
attivate e risponde ad un’esigenza primaria di assicurare, in linea con l’art. 97 della Cost., la 
continuità e il buon andamento dell’azione amministrativa (Del.ANAC 557 del 31/5/2017);  

PRESO ATTO che all.’ art. 106 comma 11 del d.gs 50/2016 e ss.mm.ii è disposto che la durata 

del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 

documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione 

delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione 

delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 

appaltante. 

VALUTATO che  l’art. 120 comma 10 del d.lgs 36/2023 (nuovo codice degli appalti), a far data 

dal 1/7/2023 prevede che “ Nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un'opzione 

di proroga il contraente originario e' tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 

stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove piu' favorevoli per la 

stazione appaltante.”;  

RITENUTA la necessità di provvedere al servizio in argomento; 

CONSIDERATO che la spesa in parola verrà imputata sul conto di budget FD03600010 

(GESTIONE AUTOVETTURE) di cui l’Ufficio Logistica della Direzione Amministrazione e 

Finanza ha garantito la copertura; 

  



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 
 

la proroga, in linea con quanto disposto dal d.lgs b.50/2016 art. 106 comma 11, in favore della 
Società LEASYS S.p.a. – P.I. 06714021000 - nell’ambito della Convenzione Veicoli in noleggio a lungo 
termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 14 – Lotto n. 3 -CIG Z8D2AD5EA6 
- ODA 5242157, del servizio di noleggio del FIAT DUCATO COMBI 30 Q NOVE POSTI ai 
medesi prezzi, patti e condizioni previsti dal vigente contratto per il periodo di 6 (sei)- mesi a 
partire dal 01.08.2023. 

 

ARTICOLO 2 
 

la possibilità di recedere anticipatamente dal presente rapporto, rispetto alla scadenza stabilita, a 
seguito di adesione ad Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2 -Lotto 2, alla quale la presente proroga è 
funzionale.  
L'esercizio del diritto di recesso è preceduto da una formale comunicazione all'affidatario da darsi 
con un preavviso a mezzo PEC non inferiore a 30 giorni (trenta giorni). A seguito dell’esercizio 
del suddetto recesso il fornitore dovrà interrompere l’esecuzione delle forniture ed avrà diritto al 
solo pagamento del corrispettivo relativo alle prestazioni regolarmente eseguite, senza null’altro 
a pretendere a qualsiasi titolo; 

ARTICOLO 3 

la comunicazione della presente alla società LEASYS S.p.a. per la sua attuazione. 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
IL DIRIGENTE 
Cosimo Beatrice 

Firmato digitalmente 


